PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2026 № 13
	Об утверждении Положения по осуществлению ежемесячной денежной выплаты, студентам, обучающимся в образовательных организациях по программам среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Указом Губернатора Смоленской области от 07.03.2024 № 21 «О ежемесячной денежной выплате студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также ординаторам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, областными государственными или муниципальными учреждениями, областными государственными или муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами, в уставных капиталах которых присутствует доля Смоленской области или муниципального образования Смоленской области», Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение по осуществлению ежемесячной денежной выплаты, студентам, обучающимся в образовательных организациях по программам среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Положение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 19.06.2025 № 436 «Об утверждении Положения по осуществлению выплаты стипендий, студентам, обучающимся в образовательных организациях по договорам о целевом обучении за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области».
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Нормативно-правовые документы».
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

от 20.01.2026 г. №13____

ПОЛОЖЕНИЕ
по осуществлению ежемесячной денежной выплаты, студентам, обучающимся в образовательных организациях по программам среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок и размер ежемесячной денежной выплаты студентам, обучающимся в образовательных организациях по программам среднего профессионального и высшего образования по договорам о целевом обучении за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, заключенным с Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация), структурными подразделениями, курирующими отрасли образования и культуры (далее – структурные подразделения).
Выплаты осуществляются обучающимся на специальностях в сфере информационных технологий, культуры и образования в образовательных организациях среднего профессионального и высшего профессионального образования.
1.2. В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения предоставляется мера социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты.
1.3. Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеют студенты, успешно обучающиеся на специальностях «Информационные системы и программирование», на педагогических специальностях, на специальностях в области культуры в образовательных организациях среднего профессионального и высшего профессионального образования по очной или заочной форме обучения по направлениям подготовки: среднее профессиональное образование, бакалавриат, специалитет, магистратура, поступающие в образовательные организации и заключающие договор о целевом обучении с Администрацией, структурными подразделениями (далее – Студенты).
1.4. Размер ежемесячной денежной выплаты, назначаемой Студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего профессионального и среднего профессионального образования определяется Указом Губернатора Смоленской области от 07.03.2024 № 21 «О ежемесячной денежной выплате студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также ординаторам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, областными государственными или муниципальными учреждениями, областными государственными или муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами, в уставных капиталах которых присутствует доля Смоленской области или муниципального образования Смоленской области» с учетом налога на доходы физических лиц.
1.5. Ежемесячная денежная выплата производится за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Условия и порядок выплаты стипендии

2.1. Стипендия предоставляется в течение всего периода обучения в образовательной организации среднего профессионального и высшего профессионального образования.
Для получения стипендии Студент обращается в Администрацию муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, подведомственные отделы, ответственные за образование, культуру и предоставляет следующие документы:

1) Справка из образовательной организации среднего профессионального или высшего профессионального образования о зачислении (в дальнейшем о продолжении обучения);

2) Заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты;

3) Реквизиты банковского счета, открытого на имя Студента в российской кредитной организации;

4) Документ, удостоверяющий личность;

5) СНИЛС;

6) ИНН;

7) Согласие на обработку персональных данных;

8) Договор о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего профессионального образования.

2.2. Документы, указанные в абзацах пятом – восьмом пункта 2.1 настоящего Положения, предоставляются в подлинниках с одновременным предоставлением их копий.

Сотрудник Администрации, структурного подразделения сверяет предоставленные подлинники документов с их копиями, заверяет копии документов, после чего подлинники документов возвращаются Студенту.
2.3. Выплата стипендии Студентам производится Администрацией, структурными подразделениями в соответствии с договором о целевом обучении ежемесячно, не позднее 25 числа текущего месяца, путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет Студента.

2.4. Первая выплата стипендии осуществляется после предъявления документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.5. Справка из образовательной организации среднего профессионального или высшего профессионального образования о продолжении обучения в дальнейшем предоставляется Студентом два раза в год – в срок до 15 марта включительно текущего календарного года для назначения стипендии за период
с 1 сентября по 28 (29) февраля включительно текущего календарного года; в срок до 15 сентября включительно текущего календарного года для назначения стипендии за период с 1 марта по 31 августа включительно текущего календарного года.
2.6. Выплата стипендии прекращается в случае:

1) расторжения договора о целевом обучении;

2) отчисления Студента из образовательной организации среднего профессионального или высшего профессионального образования;

3) предоставления Студенту академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

2.7. Студенты, получающие стипендию, в течение 5 рабочих дней в письменной форме извещают Администрацию, структурные подразделения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты стипендии.

2.8. При отчислении Студента из образовательной организации среднего профессионального и высшего профессионального образования до окончания срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления образовательной организации, а также в случае расторжения договора о целевом обучении, Студент возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, в бюджет муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555
«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа (если таковой будет обозначен) денежные средства взыскиваются Администрацией, структурными подразделениями в установленном законодательством порядке.

2.9. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.